

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2016

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	82 938,0	103 219,2	-20 281,2
BIENS	49 106,8	84 009,0	-34 902,2
Marchandises générales	48 939,0	83 989,3	-35 050,3
Exportations nettes du négoce	112,8	-	+112,8
Or non monétaire	55,0	19,7	+35,3
SERVICES	33 831,2	19 210,2	+14 621,0
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 531,0	13,0	+3 518,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	626,2	247,0	+379,2
Transports	5 940,0	6 777,4	-837,4
<i>Transports maritimes</i>	1 967,8	4 600,7	-2 632,9
<i>Transports aériens</i>	3 088,0	1 615,4	+1 472,6
<i>Autres transports</i>	871,1	512,6	+358,5
<i>Services postaux et de messagerie</i>	13,1	48,7	-35,6
Voyages	12 729,2	2 909,0	+9 820,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	572,8	293,4	+279,4
<i>Voyages à titre personnel</i>	12 156,4	2 615,6	+9 540,8
Constructions	1 044,6	1 186,9	-142,3
Services d'assurance et de pension	264,0	58,0	+206,0
Services financiers	206,4	193,3	+13,1
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	4,9	305,6	-300,7
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 532,9	571,1	+2 961,8
Autres services aux entreprises	4 381,8	3 208,9	+1 172,9
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	142,2	76,5	+65,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 428,0	3 663,5	-2 235,5
REVENU PRIMAIRE	1 180,8	2 472,7	-1 291,9
Revenus des investissements	1 171,0	2 460,4	-1 289,4
<i>Investissements directs</i>	439,7	1 215,6	-775,9
<i>Investissements de portefeuille</i>	25,0	-	+25,0
<i>Autres investissements</i>	133,0	1 244,8	-1 111,8
<i>Avoirs de réserve</i>	573,3	-	+573,3
Autres revenus primaires	9,8	12,3	-2,5
REVENU SECONDAIRE	18 019,9	746,8	+17 273,1
Publics	1 147,5	131,8	+1 015,7
Privés	16 872,4	615,0	+16 257,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	102 138,7	106 438,7	-4 300,0
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4 300,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 173,0	5 036,0	-3 863,0
Actions et parts de fonds de placement	1 230,0	4 738,0	-3 508,0
Instruments de dette	-57,0	298,0	-355,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-39,0	-61,0	+22,0
Actions et parts de fonds de placement	-54,0	7,0	-61,0
Titres de créance	15,0	-68,0	+83,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-581,9	-695,8	+113,9
AUTRES INVESTISSEMENTS	772,5	15 986,3	-15 213,8
Autres participations	120,2	-	+120,2
Numéraire et dépôts	526,1	3 688,3	-3 162,2
Prêts	112,0	6 800,9	-6 688,9
Crédits commerciaux et avances	14,2	5 497,1	-5 482,9
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	12 434,0	-	+12 434,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	13 758,6	20 265,5	-6 506,9
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-6 506,9
Erreurs et omissions nettes			-2 206,9